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Ernst Albert Johan Borgstrøm blev født den 31. juli 1900 på Frederiksberg. Han var søn af harmonikalærer 
Sigfred Theodor Borgstrøm (1867-1943) og familien boede Øster Fasanvej 34A/3, København F. Ernst 
begyndte i skjul at spille på faderens harmonika allerede som 6-årig; da Ernst en dag blev fanget i denne 
misere, blev faderen så imponeret over de åbenlyse evner, at han øjeblikkelig arrangerede undervisning og 
grundig oplæring hos en organist. Der forekom ofte musikudøvende aftener familiemedlemmerne imellem, 
hvor man beskæftigede sig med et alsidigt repertoire. Faderen spillede kun som fritidsinteresse, men 
undervisningen må dog have været noget ud over det sædvanlige, for allerede i 10-års alderen havde Ernst 
nået et solist-stade, der vakte opsigt, og han optrådte professionelt i København fra slutningen af 1914.  
 

   
Musikaften i hjemmet c. 1913. Fra venstre: Ernst, en fætter med banjo, en kusine med mandolin, Sigfred Borgstrøm samt en onkel. 

 
I 1912 hørte politikeren Adolph Frederik Charles Meyer (jazzmanden Arnvid C. Meyers far), der forestod 
omfattende politisk og organisatorisk virke, den unge Ernst og fik ham med til en koncert i Florasalen på 
Fælledvej. Senere var Ernst sammen med A. C. Meyer rundt i landet med ”de vandrende sangere” (Meyer var 
udnævnt som en slags rejsende talsmand/agitator for Socialdemokratiet) og blev derved annonceret og kendt 
som ’den lille harmonikavirtuos’. ”Men jeg var også tit alene ude med Meyer. Han havde en egen vane; han 
elskede the og flødeskumskager – det skulle han altid have, når vi var færdige.” Meyers debatterende politiske 
engagement har utvivlsomt åbnet øjne og ører for tidens mangefacetterede indtryk hos den unge Borgstrøm. 
   ”Engang var min far og jeg et sted henne for at besøge nogle italienere, der spillede på vældig store 
harmonikaer. Det blev min far så imponeret af, at han bestilte sådan et instrument fra Italien til mig. 
Herhjemme kendte vi slet ikke til harmonikaer af det format, det var noget helt nyt – og derfor vakte jeg også 
en del opsigt i ’Kabaret Edderkoppen’, hvor jeg havde min rigtige debut i 1914. Samme år kom jeg i lære som 
cigarsorterer et par år, men jeg arbejdede aldrig som svend. Det var jo nyttigt at kunne et fag, hvis det ikke gik 
med harmonikaen, mente min far.” 



 

     
              Ernst Borgstrøm var on-and-off med A. C. Meyer til 1916, men er ikke med på nogle af de årlige gruppefotografier af sangerne. 

    
 
 

I 1914 henvendte Robert Storm Petersen sig til EB på vegne af ’Kabaretten Edderkoppen’ v/fru Anne Norrie 
(hjørnet af Rådhuspladsen/Frederiksberggade på 1. sal) med tilbud om engagement. Her fremstod de førende 
nutidige kunstnere, også fra udlandet, f.eks. den amerikanske danser Harry Fleming (se Ragtime i Danmark) 
m.fl. Det må utvivlsomt være her, at Ernst Borgstrøm har ladet sig inspirere af de nyeste musikstilretninger, 
bl.a. amerikansk ragtime, som han få år senere blev en fornem eksponent for via sine første pladeoptagelser 
for mærket Beka i Berlin, juli 1919 (se diskografi).  
   Dette kabaretengagement har haft umådelig betydning for Borgstrøms kulturelle og musikalske udvikling. I 
øvrigt siger det en del om Borgstrøms evner – han befandt sig nu blandt eliten af dansere, sangere, musikere, 
skuespillere og forfattere.  
 

  
Det var dengang, der blev uddelt post morgen, middag og aften – og hvor brevene kom frem til tiden! 

    
 



Robert Storm Petersen var kraftigt påvirket af tidens amerikanske tendenser og blev yderligere særdeles 
kunstnerisk inspireret under et ophold i Paris i 1906. Han var en energisk arbejdskraft med et meget højt 
(underkendt) produktivt niveau. Også kulturelle indtryk ved rejser til Sverige, Norge og Berlin. I 1919 kom han 
endelig til New York, men blev da yderst skuffet over de selvoplevede amerikanske indtryk. Desuden fik han 
hjemve og måtte efter nogle måneders ophold rette næsen mod Frederiksberg og fru Lydia. Men herhjemme 
smagte det dog lidt af USA, idet han nu blev engageret til ”Bonbonieren”s kabaret i Industribygningen, hvor 
han bl.a. arbejdede sammen med Victor Cornelius.  
 

  
                                                                                            Storm Petersen i sin garderobe i ”Edderkoppen” – ukendt dato. 

 

En dag i slutningen af 1918 blev Sigfred Borgstrøm opmærksom på en avisannonce: ’Den velkendte Herman 
Gellin fra Stockholm tilbyder sin assistance til koncerter. Repertoire 500 kompositioner. Elever modtages.’ 
   Herman Gellin, født i Stockholm den 4. november 1895, vandt en international harmonikakonkurrence 
sammesteds som 14-årig; tog derefter handelsuddannelse og flyttede i 1917 til København, hvor han åbnede 
en forretning. På det tidspunkt havde Gellin allerede omkring 15 grammofonindspilninger for det tyske 
plademærke Beka bag sig.  
   Der indløb talrige henvendelser fra hele landet på Gellins avertissement. Og nogle dage senere aflagde 
Ernst og hans far besøg i Gellins butik: "Desværre, jeg har ikke mere tid til nye elever," var Gellins første ord. 
Sigfred Borgstrøm tog til genmæle: "Min søn er her ikke for at få lektioner. Han håndterer en fem-raders 
kromatisk harmonika, og formår at spille flere ouverturer!". Gellin lyttede til et par af Ernsts præstationer, var 
stærkt imponeret og foreslog straks et partnerskab, hvor de skulle dele overskuddet 50/50. 
   Senere samme dag ringede Gellin og meddelte, at han havde arrangeret flere koncerter over hele Danmark, 
den første allerede næste dag i Aalborg. "Men vi har ikke øvet endnu?", protesterede Ernst - "Pyt, vi øver hele 
natten i toget," svarede Gellin. 
   Og dermed begyndte et partnerskab, der bestod i 33 år, og gjorde dem begge, som ”Gellin & Borgström”, 
berømte over hele Europa via mange års omfattende turnéer. 
 

Allerede i juli 1919 kom der bud fra Beka i Berlin med tilbud om indspilninger. Ud af det blå ingenting (men 
formodentlig baseret på lærdom fra ”Edderkoppen”) indspiller Ernst Borgstrøm solo de allerførste danske 
plader i ragtime form, hvor der er helt ustyrligt styr på frasering og den overordnede stilopfattelse: 
 

   



I alt 5 pladesider. Med opfølgning af 2 sider for Nordisk Polyphon i København i 1921 og 1922, og 1 side for 
Artiphon i Berlin 1922 (se diskografi). Hvorefter der på højst mystisk vis stort set ikke sker mere før end en 
enkelt indspilning 17 år senere. Det forekom kun sjældent, at duoen Gellin og Borgstrøm måske indlagde en 
Charleston eller en Ragtime i deres koncertprogram, uanset deres umådelige popularitet over hele Europa. 
 
I det efterfølgende vises enkelte nedslag i Borgstrøms karriére efter 1919, der dog kun yderst sjældent berørte 
emnet ragtime. 
 
 
 
 

 
Ernst Albert Johan Borgstrøm og hans far, Sigfred Theodor Borgstrøm 



 
 

 
Herman Gellin og Ernst Borgstrøm 1919 



 
Det anbefales at besøge websiden ”Gellin og Borgstrøm” via Google, hvor en masse detaljer om de mange års turnéer rundt 

i Europa er opnoteret. Et kulturelt dokument af stor betydning – om end Borgstrøm/duoen ikke indspillede flere end de 
i diskografien anførte ragtime plader, bortset fra en enkelt session i 1938. 



  
 
 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

 
Imperial Command Performance for Kaiser Wilhelm II den 21. juli 1923 



 
 

 
Efter at have været Royal Scandinavian Accordionists i nogle år, 

kunne Gellin og Borgstrøm nu betitle sig Royal and Imperial Accordionists 



 

 
1924 – man begyndte at lade sig akkompagnere af ensembler. Her ukendte folk, men på et tidspunkt 

brugte man brødrene Oreste (banjo) og Scandio (violin) Tognarelli 

 
 

 Ernst Borgstrøm 1924. 



  
                    Pladeoptagelser for Columbia i London 19. november 1924         London ca. 1925 

 
Ernst Borgstrøm, Sigfred Borgstrøm, Herman Gellin – London ca. januar 1925 

 
 



  
EB & HG i Tyskland ca. 1925 

 
 

   
1932. Her optræden sammen med blandt andet Leon Rabello, Jonny og Jimmy Campbells legekammerat fra drengeårene. 

 



 
                      Ca. 1925 fra en Danmarksturné, hvor Gellin åbenbarer en af de få programtilføjelser med nogle amerikanske Charlestons. 
 

 Borgstrøm mødte i 1931, under en turné i Estland, operette-sangerinden Melanie Nomtak, som han giftede sig 
med samme år. Melanie Borgstrøm lærte sig flydende dansk, og blev ofte benyttet i revyer, koncerter, operetter, shows og Gerda Christoffersens 

Teater, hvor også Jimmy og Jonny Campbell tidligere trådte deres barnesko.  
        

 

Fra sidst i 1920erne lod Gellin og Borgstrøm sig ofte akkompagnere af assisterende musikere, ligesom man 
udvidede samarbejdet med en lang række førende skuespillere og revykunstnere. Duoen blev også brugt i 
mange revysammenhænge: Cirkusrevyen 1935-41 og 1948-50; Fælledrevyen 1946, og Helsingør-Revyen 
1943-45. Indspillede flere hundrede grammofonoptagelser i Skandinavien. Medvirkede i filmene ”Han, hun og 
Hamlet” (1932), ”Snushanerne” (1936) og ”Hen te’ kommoden” (1936).  
   Nitten år efter den første ragtime pladeoptagelse gentog Borgstrøm i 1938 kunststykket for HMV med en 
enkelt power-house optagelse, om end stilen på det tidspunkt er sakket bagud i forhold til tidens musikalske 
udvikling. Nu sammen med den daglige kompagnon Herman Gellin og en akkompagnerende rytmegruppe 
piano/guitar/bas: Tiger Rag for HMV. 
 

  
   



I 1951 besluttede Ernst Borgstrøm med sin kone Melanie og søn Boris at flytte til Toronto-regionen i Canada, 
hvor han underviste i harmonikaspil. På grund af Musicians’ Union-regler skulle der gå et år inden EB selv 
måtte optræde mod honorar. 
   Sidenhen professor ved musikkonservatoriet i St. Catherines, Ontario, hvor han opnåede stor anerkendelse.  
Efter nogle år oprettede Borgstrøm eget musikstudie, der havde branche-afdelinger i Hamilton, Welland og 
Niagara Falls. Mange af de studerende skabte sig et navn, og EB vandt flere mesterskaber og 1. priser, også i 
USA. Var gennem en årrække Coupe-Mondiale dommer i udenlandske konkurrencer og fik tildelt flere 
æresbeviser for sit livslange virke. Var atter i Danmark 1958 og foretog sammen med Gellin en 22 dages 
turné. Besøgte på ny Danmark i forbindelse med sin 60-års fødselsdag.   
 

  
                                                       Gellin. Borgstrøm.                                 1960                               Melanie og Ernst, Stella og Herman  

 
Borgstrøm fotograferet ved en koncert i 1958 

 
Herman Gellin døde i 1965. 
Ernst Borgstrøm døde den 26. april 1981, og er begravet på Victoria Lawn Cemetery, St. Catherines, Ontario, 
Canada. 
 
 
NOTE I kilder/hjælp: Denne biografi ville ikke have været mulig uden bistand fra EBs søn, Boris Borgstrøm 
(tilladelse til brug af materiale dateret 15. februar 2025).  Ole Pilgaard, Wikipedia, Gyldendals Leksikon, 
Frederiksbergmuséerne, René Aagaard. 


